- 1 -

临安发〔2017〕22号

临沂市安全生产委员会

关于印发《临沂市石膏矿山采空区强制放顶
管理规定（试行）》的通知

各有关县区安委会：

现将《临沂市石膏矿山采空区强制放顶管理规定（试行）》

印发给你们，请认真贯彻执行。

临沂市安全生产委员会

2017年 8月 9日

 - 2 -

临沂市石膏矿山采空区强制放顶管理规定
（试行）

为进一步加快推进全市石膏矿山采空区治理工作，确保人

工强制放顶工作作业人员和设备安全，根据《临沂市人民政府

关于加强非煤矿山采空区治理工作的指导意见》（临政发〔2016〕

16号）和《临沂市安全生产委员会办公室关于进一步加快推进

全市非煤矿山采空区治理工作的通知》（临安办发〔2017〕37

号）等文件精神，制定如下规定：

一、强制放顶条件

1.全市范围内地表允许塌陷、具备强制放顶条件的石膏矿

山。

2.基本图纸情况。井上下对照图（开拓系统纵投影图）、矿

山采空区现状图、矿区地形地质和水文地质图、通风系统图、

提升运输系统图、井上下供配电系统图、防排水系统图、安全

避险“六大系统”图。

3．技术人员情况。配备总工程师或技术总负责人，设立安

全管理和技术管理机构，并按规定至少配备中级以上职称、本

科以上文化水平且具有三年以上工作经验的采矿、地测、爆破、

机电专业技术人员各 1名，每班必须确保有专职安全员在岗。

不具备条件的矿山，应委托具有相应资质能力的单位进行强制

放顶作业，确保强制放顶作业的安全可靠。

4.采空区稳定性情况。根据采空区的现状及稳定程度，划

定突发性采空坍塌隐患区和危险区，并圈定采空区强制放顶区

域和范围。

 - 3 -

5.水文地质方面。水文地质条件属简单或中等类型；矿体

倾角≤25°；第四系含水丰富矿井，隔水层厚度≥70m；矿区地

层无流沙层；采取技术手段或类比法验证隔水层隔水效果，能

确保强制放顶后井下涌水量不会出现大幅度增加。

6.工程地质方面。工程地质条件属简单或中等类型；地质

构造中无褶曲、无地垒、地堑；断层不直接导水。

7.相邻矿井及地表方面。与相邻矿山有按照设计规定要求

留设的边界保安矿柱，若保安矿柱留设不完整，需进行人工加

固；与相邻矿山无相互贯通巷道，如有通道需采用钢筋混凝土

等隔离墙进行封闭；采空区塌陷移动范围内无村庄、尾矿库、

河流及水库、高压供电线路、较大水体、流沙等需要保护的构

筑物。

8．通风系统。应当有与金属非金属矿山安全规程及设计相

符的通风系统；局部通风应当符合规定；井下作业范围内所有

机电硐室和独头作业巷道，都应供给新鲜风流；满足井下作业

所需的风量、风速、风质等。

9.防排水系统。为防止采空区治理过程中突然涌水量增大

造成淹井，需增配备用排水设施，应急排水设施应根据矿山水

文地质条件进行论证，排水能力由采空区治理方案设计确定。

10. 提升运输系统。提升装置、竖井井筒装备、斜井提升、

钢丝绳及连接装置、水平运输、斜坡道运输、空气压缩系统符

合《安全专篇》及规程要求，提升能力能够满足采空区治理要

求。

11．供配电系统。供配电系统，防雷、应急照明、井下电

缆、井下电气设备，电气保护，井下电气保护接地、井下照明、

 - 4 -

矿灯符合设计及规程要求。矿井一级负荷应具备双回路、双电

源供电，应急发电装置应保持完好。

12. 安全保障系统。按照设计要求和规范建立完善监测监

控、人员定位、通信联络系统、位移、应力等在线监测系统（位

移、压力传感器应分别根据顶板挠度、矿柱强度设置预警值）

并保持完好。

13.应急管理。矿山企业应针对强制放顶作业编制生产安全

事故专项应急预案，经评审后颁布实施，并进行备案。与邻近

矿山或者应急救援组织签订救护协议。

二、申批程序

14.企业申请。企业认为达到强制放顶条件，向所在县区安

委会办公室提出申请。

15.县区安办初审。县区安委会办公室接到企业强制放顶申

请后，组织对企业申请材料、现场进行审查，具备井上、下安

全作业条件的，方可通过。

16.编制放顶方案。县区安委会办公室审查合格的，由企业

委托有编制能力的中介机构制定《采空区治理方案》（方案内容

包括：编制依据、防治目标、防治区范围、预防措施、治理工

程设计、监测工程设计、施工组织设计、投资估算等）、《采空

区强制放顶治理施工设计》（由有设计资质的单位设计，在采空

区治理方案框架内进行编制）、《采空区强制放顶作业规程》及

《采空区强制放顶操作规程》等并经专家评审通过（由企业组

织专家评审并邀请县区安办监督核查）。

17.市安办批准。《采空区治理方案》、《采空区强制放顶治

理施工设计》经专家评审通过后由县区安委会办公室报请县区

 - 5 -

政府（开发区管委会）主要负责人签字同意，政府盖章后报市

安委会办公室。市安委会办公室经审核研究批准后，企业方可

按照《采空区治理方案》、《采空区强制放顶施工设计》实施强

制放顶。

三、相关要求

18.加强组织领导。各县区要高度重视石膏矿山强制放顶工

作，严格按照本规定要求，精心组织实施。各相关县区要组织

有关单位成立专门的领导小组，具体领导、协调采空区强制放

顶相关工作，确保安全放顶和社会稳定。

19.严格按照设计进行施工。要督促具体施工单位严格按照

《采空区强制放顶试验施工设计》（以下统称《设计》）施工。

由企业自己承担施工工程的，要请设计单位专业技术人员全程

参与，及时请专家到现场指导解决疑难问题。施工中发现地质

条件等方面有重大变化，无法按照《设计》施工时，要及时提

请修改《设计》并组织论证，通过后方可继续施工。

20.充分做好施工前的准备工作。一是督促企业对提升系

统、运输系统、通风系统、供电系统、供水系统、压风系统、

监测监控、人员定位、通讯联络系统及顶板、边帮进行彻底检

修和完善，对井下人员行走的巷道顶板、边帮进行检查处理或

必要的支护，确保所有矿山设备及作业场所均符合有关规定要

求。二是企业施工前要对施工人员进行全员培训，使其对施工

中有害、危险因素的应急措施、矿井的逃生路线熟悉掌握。

21.正确处理安全与效益的关系。要督促企业施工作业均须

在保证安全的前提下进行，坚决杜绝不按设计施工和以放顶试

验的名义从事生产性开采。同时，要保证时间服从安全、时间

 - 6 -

服从质量，严禁盲目赶工期、追求进度。

22.做好监测监控工作。要确保放顶试验企业在井口和井下

作业部位及地表塌陷波及区全覆盖无缝隙安装高清摄像头，全

程监控记录，监控图像至少保留 1个月，并与总调度室和市、

县安监局相连接。同时，要按照《设计》要求安装专业监测监

控设备，对采空区实施 24小时监测。

23.全面收集试验资料。矿山企业要安排专人配合有关专业

技术人员做好试验资料的积累整理工作。全面采集施工数据和

有关资料，确保施工过程中每个环节、每个步骤有完整详细的

记录和数据，为采空区强制放顶提供参数和技术数据。

临沂市安全生产委员会办公室                  2017年 8月 9日印发